武院评（2013）4号

关于开展实验室建设和实验教学专项检查的通知
实验室管理中心、各学院：

为了使我校的实验室建设和实验教学更好地服务于应用型人才培养的需要，经校评建工作领导小组研究决定，于5月初至中旬开展全校实验室建设和实验教学专项检查。现将有关事项通知如下：

一、检查时间
2013年5月7日—5月10日
各单位具体检查时间见附件1

二、检查内容
检查内容包括实验室建设情况、开放实验室建设及开放情况,实验室仪器设备及设备完好情况、实验室管理规章制度、环境卫生及文化氛围建设情况，仪器设备使用记录、各实验室可开出实验项目表、实验项目开出率、综合性设计性实验所占比例、实验单独设课情况、实验教学档案资料，以及实验队伍建设情况等（详见附件2）。
三、专家组成员

专家组长：周文富
专家组成员：熊孝存  高志远  李国平  高谭华  郑长焰

工作人员：杨鹭生  孙平安  邹裔忠
请各相关单位作好迎检准备。

附：
1、各单位教学实验室检查时间安排表
2、实验室建设和实验教学专项检查项目表
武夷学院
2013年4月18日

主题词：实验室   建设   实验教学   专项检查   通知

武夷学院办公室                      2013年4月22日印

（共印50份）
附件1： 各单位教学实验室检查时间安排表
	序号
	检查单位
	实验室（实训场所）
	检查时间
	抽检房间号
	备注

	1
	茶与食品学院
	茶与生物工程实验室（瑞樟3）
	5月7日上午

	2
	数学与计算机学院
	信息与通信技术实验室（瑞樟6）
	5月7日上午

	3
	土木工程学院
	土木工程实验室（瑞樟7）
	5月7日下午

	4
	旅游学院
	旅游实训中心（专家楼、同文5）
	5月7日下午

	5
	体育教学部
	瑞樟2
	5月8日上午

	6
	艺术学院
	艺术设计与制作中心（瑞樟12）
	5月8日上午

	7
	机电学院
	电子与电工实验中心（瑞樟8）
机械工程实训中心（瑞樟8）
	5月8日下午

	8
	生态与资源学院
	化学与化工实验中心（瑞樟9）
环境工程专业实验室（瑞樟9）
	5月9日上午

	9
	人文与教师教育学院
	数码钢琴实验室（理学中心）

影视与节目制作实验室（同文3）
	5月9日下午

	10
	商学院
	经贸实验中心（同文2）
	5月9日下午

	11
	实验室管理中心
	计算机教学实验中心（同文3、瑞樟6）

语言及微格教学实验室（同文4）
	5月10日上午

	12
	动漫学院
	动漫专业实验室（同文5）
	5月10日下午

附件2：实验室建设与实验教学专项检查项目表
院系名称：
实验室中心名称：
联系人：
电话：
	序号
	指标
	二级指标
	评估内容
	评估方法
	自评
	评估
	备注

	A
	B
	C
	A
	B
	C

	1
	体制建设与管理
	实验室的建立及环境，卫生；教学队伍（10分）
	实验室的设置与建立经过校或院系正式批准；实验室建设材料齐全（建设申报书、设备购置申请，仪器设备验收单）；环境符合国家要求，卫生整洁；
	有批文，建设材料齐全，环境卫生达标记为A；有批文，建设资料不全记为B；有批文，建设材料不全，环境、卫生情况不达标记为C。

	2

	管理机构及规章制度，上墙情况
（10分）
	实验中心（室）有主管院领导分管、实验室主任，仪器设备管理员，教学队伍（提供实验室专兼职人员、教学人员名单）；各实验分室有具体负责人员，规章制度是否键全及制度上墙情况。
	组织机构及制度健全，有上墙记为A，不健全记为B，无分管院领导记为C。

	3

	实验室工作计划与总结；仪器设备利用率（10分）
	实验室是否有工作计划及工作总结；

仪器设备使用记录填写规范，使用率情况；

服务科研，服务地方情况；
	查阅近二年实验室年度工作计划及工作总结，齐全记为A，不齐全记为B，没有相关文件记为C。

	抽查近两学年仪器设备使用情况记录等，记录中所开出实验项目与实验教学大纲吻合度，记录填写规范记为A，有欠缺记为B，无记录记为C。

	承担的实验教学任务达到每学年使用（基础实验室及专业基础实验室720小时，专业实验室360）小时，或承担课程实验门数（基础实验室、专业基础实验室6门，专业实验室3门）程实验教学任务记为A，完成70%记为B，其他为C。

	实验室服务科研及地方，有科研立项，且有服务使用记录记为A，有立项，无使用记录记为B，无立项记为C。

	4
	体制建设与管理
	管理手段，贵重仪器设备操作规程和专人负责
（10分）
	管理手段：实验室基本信息、仪器设备信息是否实行了信息化管理
	有采用计算机管理信息记为A，有欠缺记为B，没有采用计算机管理记为C。

	大型精密仪器设备（>=10万）操作规程和专人负责
	有操作规程，有专人负责管理，有使用记录记为A；有欠缺记为B；无专人管理记为C；

	有毒、易燃、易爆等药品的管理制度、操作规程和专人负责
	有操作规程，有专人负责管理，有使用记录记为A；有欠缺记为B；无专人管理记为C；

	5

	仪器设备使用记录，听课检查（10分）
	有仪器设备使用记录，有实验教学听课检查制度
	有试做记录、实验教学听课表，记A，有欠缺记B，严重欠缺记C

	6

	实验室开放
（特色分10分）
	实验室向学生开放程度，有相应实验室开放制度和管理办法；开放情况达标（在保证完成教学任务后要向校内外开放，基础及专业基础实验室144，专业实验室72）小时。）
	有实验室开放预约表、开放记录和开放实验项目记A，有欠缺记B，无开放记C

	7
	实验教学
	实验教学方案（10分）
	实验教学方案材料齐全，有人才培养计划、实验教学大纲；实验项目管理规范，记载有实验名称，面向专业，组数，主要设备名称、型号规格、数量，以及材料消耗额等；实验项目与实验教学大纲吻合。
	相关材料均有，记A，有欠缺记B，严重欠缺记C

	8

	实验教学执行（10分）
	开设实验课程有实验教学授课计划汇总表，实验教学进度表，实验指导书，实验教学实际授课情况汇总表，实验开出率和综合性、设计性实验比例统计表，实验课开出率≥90%。
	重点检查上学期的相关材料，相关材料均有记A，有欠缺记B，严重欠缺记C

	9
	实验教学
	实验报告批改（10分）
	学生实验报告模版要求统一；实验报告有原始数据记录，教师批改认真，有成绩，有签名和日期。
	抽查学生实验报告，教师批改认真并签名记A，批改信息不全记B，无批改记C

	10

	实验分组
（10分）
	基础课1人1组；专业基础课不多于2人1组；专业课不多于4人1组，有特殊要求的，以满足实验要求的最低人数为准，要保证学生都能实际操作。
	符合要求记A，部分符合要求记B，基本不符合要求记C

	11

	综合性、设计性、创新性实验项目开设情况（10分）
	综合性、设计性、创新性实验项目设立及认定情况
	综合性、设计性、创新性实验占50%以上记A，30-50%记B，30%以下记C

	小计